
 

Decreto Dirigenziale n. 468 del 01/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ALMAVIVA CONTACT SPA - RIQUALIFICAZIONE LAVORATORI IN CIGS - SEDE

OPERATIVA DI NAPOLI - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE

SCHEMA ATTO DI CONCESSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che 
a) con Legge 21/12/1978, n.845 sono disciplinate le competenze statali in materia di formazione 

professionale;  
b) con Legge 28/06/2012, n.92 sono approvate “Disposizioni in materia di Riforma del Mercato del 

Lavoro in una prospettiva di crescita”; 
c) con Regolamento (CE) n.651 del 26/06/2014 della Commissione sono definite alcune categorie di 

aiuti compatibili con il Mercato comune in applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell'Unione Europea (Regolamento generale di esenzione per categoria) sostituisce 
ed abroga il precedente Regolamento (CE) n.800; 

d) con Regolamento (UE) n.1589 del 13/07/2015 del Consiglio sono approvate le modalità di 
applicazione dell'art. 108 del Trattato; 

e) con Deliberazione di G.R. n.3193 del 05/07/2002 e ss.mm.ii. è stato approvato il Regolamento 
regionale concernente le modalità di attuazione e finanziamento di azioni di formazione continua e la 
correlata gestione degli Aiuti di stato;  

f) con Deliberazione di G.R. n.242 del 22/07/2013 è stato approvato il nuovo Modello operativo di 
Accreditamento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di istruzione e 
formazione professionale e dei servizi per il lavoro in Regione Campania; 

g) con Deliberazione di G.R. n.59 del 07/02/2017 sono stati istituiti i capitoli di spesa nel bilancio 
gestionale 2017-2019, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

h) con Deliberazione di G.R. n.222 del 18/5/2016 "Presa d'atto Accordi Ammortizzatori Sociali in 
Deroga del 18 Aprile 2016", ai sensi del disposto dell’art.44, comma 6 del D.Lgs 148/15, è stato 
deliberato il ricorso a risorse proprie regionali appostate sul capitolo 5856 denominato “Fondo per la 
gestione delle crisi occupazionali e dei processi di sviluppo (art.37 L.R.1/2012), quota vincolata ai 
sensi dell'art. 5 della L.R. 1/2012”; 

i) con Decreto Dirigenziale n.148 del 30/12/2016 sono stati approvati, tra l'altro, l'Allegato A “Manuale 
delle Procedure di Gestione del POR CAMPANIA FSE 2014-2020” e l'Allegato C “Manuale dei 
Controlli di I Livello”; 

 
PREMESSO inoltre che 
a) la Società ALMAVIVA CONTACT S.p.A. ha comunicato in data 5 ottobre 2016 l’avvio della 

procedura di licenziamento collettivo ex artt. 4 e 24 della legge 223/91, nei confronti dei dipendenti 
dislocati, fra l’altro, anche presso la sede di Napoli; 

b) in data 22 dicembre 2016, presso il Ministero dello Sviluppo Economico, presenti anche il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Società ALMAVIVA CONTACT S.p.A., le Organizzazioni 
Sindacali e la Regione Campania, è stato stipulato un accordo fra le parti che prevede da parte della 
Regione Campania l’attivazione di politiche attive del lavoro per i lavoratori interessati; 

c) ad integrazione dell’accordo sottoscritto in data 22 dicembre 2016, con Verbale di accordo del 28 
febbraio 2017 la Regione Campania si è impegnata a sostenere e finanziare specifici percorsi 
formativi personalizzati ad integrazione di quelli già programmati, al fine di salvaguardare i livelli 
occupazionali del sito produttivo di Napoli e, nel contempo, favorire un recupero di competitività e 
produttività del medesimo sito.; 

d) con Deliberazione n. 294 del 23/05/2017 la Giunta Regionale della Campania, nel prendere atto del 
Verbale di accordo sottoscritto in data 28 febbraio 2017, ha demandato «alla Direzione Generale per 
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili (DG 50-11-00) l’approvazione del 
progetto esecutivo relativo alla formazione per i dipendenti di Napoli della Società ALMAVIVA a 
carico delle risorse regionali e il relativo impegno di spesa»; 

 
RILEVATO che 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

a) in esito alle istruttorie di ammissibilità dei contenuti della Proposta progettuale trasmessa dalla 
ALMAVIVA CONTACT SPA recepita con prot. n.0500365 del 20/07/2017, come integrata con nota 
recepita con prot. n.0551008 del 11/08/2017, si conferma la coerenza delle finalità del capitolo 5856 
istituito con D.G.R. 222/2016 richiamato in PREMESSA; 

b) ai sensi della normativa regionale in materia di accreditamento regionale ex D.G.R. 242/2013 e 
ss.mm.ii., al fine di dare attuazione al Progetto volto alla riqualificazione e aggiornamento dei 
lavoratori in CIGS, la società ALMAVIVA CONTACT SPA intende avvalersi – quale Soggetto 
Attuatore – della società DEAFORM SRL, Agenzia formativa accreditata con codice 1790/1/6, come 
indicato con nota acquisita al prot. regionale n. 0500365 del 20/07/2017. 

 
RITENUTO pertanto di 
a) dovere ammettere a finanziamento la Proposta progettuale acquisita al protocollo regionale  

n.0500365 del 20/07/2017, come integrata con nota recepita con prot. n. 0551008 del 11/08/2017; 
b) dovere approvare lo Schema di Atto di Concessione al fine di una corretta attuazione progettuale 

entro il termine temporale di dodici (12) mesi, ex Allegato 1 da intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente Atto; 

c) dovere rinviare a successivo provvedimento la predisposizione dell’impegno della somma di Euro 
Ottocentocinquantaquattromila_ventuno/00 (€.854.021,00) da prelevarsi dalla dotazione 
finanziaria del capitolo 5856 “Fondo per la gestione delle crisi occupazionali dei processi di sviluppo 
(art.37 L.R. n.1 del 27 gennaio 2012” dell’E.F. 2017 corrente. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale 11 - Direzione Generale 
Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili 
 

DECRETA 
  

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:  
 
1. dovere ammettere a finanziamento la Proposta progettuale acquisita al protocollo regionale 

n.0500365 del 20/07/2017, come integrata con nota recepita con prot. n.0551008 del 11/08/2017; 
2. dovere approvare lo Schema di Atto di Concessione al fine di una corretta attuazione progettuale 

entro il termine temporale di dodici (12) mesi, ex Allegato 1 da intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente Atto; 

3. dovere rinviare a successivo provvedimento la predisposizione dell’impegno della somma di Euro 
Ottocentocinquantaquattromila_ventuno/00 (€.854.021,00) da prelevarsi dalla dotazione 
finanziaria del capitolo 5856 “Fondo per la gestione delle crisi occupazionali dei processi di sviluppo 
(art.37 L.R. n.1 del 27 gennaio 2012” dell’E.F. 2017 corrente; 

4. inviare il presente provvedimento all’Assessore al Lavoro, all’Assessore alla Formazione 
Professionale, al Capo di Gabinetto, all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - 
Archiviazione Decreti Dirigenziali ed al BURC per la pubblicazione. 
 

Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017


	BURC n. 66 del  4 Settembre 2017

